Non eadem requiritur legis naturalis in omnibus notitia: neque enim actiones, de quibus disponit, omnes sunt in universum omnium. Unde facile intelligitur, sufficere ut quis norit eas naturæ leges, quæ de actionibus, quæ in eum cadunt, committendis vel omittendis, pronunciant. Parebit hoc ex speciali tractatione, unde haurire licet unicuique scitu necessaria. Neque exarsciata legum naturalium cognitio omnibus convenit. Quamobrem cum ultra possibile nemo obligetur (§. 209 part. 1. *Phil. pract. univ.*); quam usus facultatum tuarum non fert cognitio a te minime exigi potest. Minimus cognitionis gradus est historica cognitio, unicuique acquisitu facilis (§. 6 *Disc. pralim.*). Quodsi ergo ultra progredi non licuerit, in hoc acquiescendum. Sed de hoc plura dicentur in philosphia morali.

## §. 227.

*Habitus distinguendi in quod-*

*Acquirere tenemur habitum in quocumque objecto cognoscibili nobis obvio ea distinguendi, quæ eidem insunt. Tenemur enim acquirere omnem rerum quarumlibet cognoscibi-*

scibiliū cognitionem distinctam acquisitu nobis possibi-  
lem (§. 220), consequenter distinctas earum notiones,  
quantum datur (§. 219). Quoniam itaque distincta no-  
tio est, si in re percepta sigillatim enunciabilia distingui-  
mus (§. 38 *Psych. empir.*), omnemque intellectus habitum  
ut consequamur studere debemus (§. 211); habitum in-  
quocunque objecto cognoscibili nobis obvio ea distinguen-  
di, quæ eidem insunt, acquirere tenemur.

*rebus in  
sunt acqui-  
rendi obli-  
gatio.*

Hic habitus amplissimum habet usum non modo in acqui-  
rendis notionibus distinctis ad augendam cognitionem uni-  
versalem in usum futurum; verum etiam in consequendis  
ideis distinctis rerum præsentium ad dextre applicandum no-  
tiones universales, ne per errorem de actione, cujus paranda  
occalio offertur, judicemus.

§. 228.

Quoniam habitus in uno multa distinguendi acumen  
est, tantoque unusquisque acutior altero, quanto plura in  
eodem objecto distinguere valet (§. 332 *Psych. empir.*),  
habitum vero in quocunque objecto cognoscibili nobis ob-  
vio ea distinguendi, quæ eidem insunt, acquirere tenemur  
(§. 227); *ad acumen acquirendum & acquistum augendum  
nas obligari evidens est.*

*Obligatio  
augendi &  
acquirendi  
acuminis*

Non est quod existimes huic obligationi satisfacere non  
posse nisi eos, qui literis operam navant. Multum ea in re  
proficere licet hominibus etiam plebejis, modo ad eam exer-  
citationem adducantur, qua acumen acquiritur & successive  
perficitur (§. 333 *Psych. empir.*).